
 MECC. N. 2011 05574/091 
             Doc. n. 42/II/11 
 
    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2) LEGGE 285/97. CONCESSIONE DI CONTRIBUTO 
ALL'ISTITUTO SAN GIOVANNI EVANGELISTA - ORATORIO SALESIANO SAN 
LUIGI - PROGETTO "SPAZIO ANCH'IO - INTERVENTI DI EDUCATIVA DI STRADA 
AL PARCO DEL VALENTINO". EURO 10.000,00.  
 
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi, riferisce: 
 

L’Istituto San Giovanni Evangelista di Via Madama Cristina 1, durante lo svolgimento  
dell’attività di educativa di strada dell’Oratorio Salesiano San Luigi nell’area del Parco del 
Valentino  ed in particolare la zona compresa tra  il campo in erba sintetica situato in Viale 
Medaglie d’Oro e Via Carlo Ceppi, hanno constatato che viene  utilizzata da ragazzi e giovani 
sia italiani che extracomunitari quale luogo di incontro informale ed aggregativo. 

 
Approfittando di tale realtà, l’Istituto San Giovanni Evangelista ha proposto nel  2007,  il  
progetto  “Spazio Anch’io” reiterato negli anni seguenti.  
 

Presentando il progetto “Spazio anch’io – interventi di educativa di strada al Parco del 
Valentino”, per l’anno 2011/2012 l’Istituto San Giovanni Evangelista intende garantire una 
continuità ed un consolidamento delle relazioni di fiducia instauratesi negli anni tra giovani e 
giovani adulti che frequentano il parco del Valentino provenienti dal territorio di S.Salvario e 
da quello cittadino e gli educatori del progetto “Spazio Anch’io”, relazioni che in molti casi 
hanno portato ad una evoluzione positiva negli stili di vita dei giovani, favorendo processi di 
intercultura e di integrazione sociale con conseguente riduzione dei pregiudizi nei confronti di 
altre comunità, fornire sostegno e veicolare informazioni, implementando le conoscenze della 
lingua italiana e la comprensione della nostra società, accrescere  l’animazione sociale e il 
senso di appartenenza al territorio nei giovani italiani e stranieri. 

Il progetto prevede, inoltre, il coinvolgimento non solo giovani e giovani adulti che 
già frequentano il luogo ma anche le numerose famiglie residenti nel quartiere di S.Salvario 
che hanno mostrato interesse per il lavoro svolto e che si sono proposte per fornire un aiuto su 
base volontaria nel corso di italiano e nelle attività di animazione. 

 
In relazione agli obiettivi indicati, il progetto utilizzerà strumenti quali il lavoro di 

strada, quello di comunità e di rete, l’animazione socioculturale e l’ascolto attivo con  
counseling. 

Vista la positiva esperienza pregressa, per poter sviluppare al meglio l’attività 
l’Istituto San Giovanni Evangelista si avvarrà di personale educativo per 14 ore settimanali. 

 



 2 
Il progetto ha avuto inizio nel mese di settembre 2011 e si concluderà a luglio 2012. 

La zona di intervento dell’iniziativa rimane quella del campo in erba sintetica situato in Viale 
Medaglie d’Oro, sopra il padiglione di “Natale in Giostra”. In caso di scarsa affluenza nei 
mesi invernali, l’educativa di strada riprenderà il lavoro nelle zone di S.Salvario garantendo 
comunque una presenza educativa presso il centro di aggregazione. 

 
Per la realizzazione dell’iniziativa, l’Istituto San Giovanni Evangelista con sede in Via 

Madama Cristina 1 –  10125 Torino C.F. 01763080015, ha richiesto un contributo alla 
Circoscrizione.  
 
Rilevata la particolare valenza sociale e la corrispondenza agli obiettivi di prevenzione del 
disagio giovanile del progetto presentato, secondo quanto previsto dalle disposizioni 
contenute nella legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti ed opportunità per 
l’infanzia e l’adolescenza”, e che le finalità dello stesso rientrano a buon diritto nell’ambito di 
applicazione delle modalità di erogazione dei contributi, approvato con deliberazione n. mecc. 
n. 9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e successivamente modificato con 
delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene con 
il presente provvedimento deliberativo di proporre la concessione di un contributo economico 
l’Istituto San Giovanni Evangelista con sede in i Via Madama Cristina 1 –  10125 Torino C.F. 
01763080015 per l’importo di Euro 10.000,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge se 
dovute a parziale copertura delle spese per la realizzazione dell’attività di educativa di strada 
(punto 8.1 - Capitoli da 1 a 5) preventivate in Euro 13.000,00. 
 
Il progetto relativo al presente provvedimento, è stato oggetto di discussione nella riunione 
della IV  commissione circoscrizionale tenutasi in data 17 ottobre 2011. 
 
Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni 
che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di 
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, 
per la valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e 
sostegno alle fasce svantaggiate sul territorio offerte ai cittadini, ed, in particolare, alle attività 
di proficuo affiancamento degli operatori sociali e di realizzazione di strumenti integrati di 
prevenzione e contrasto dei fenomeni di  isolamento sociale e marginalità della popolazione 
giovane più esposta a tali rischi, quale quella oggetto del presente contributo, si ribadisce che 
non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 L. 122/10, alcuna finalità di puro ritorno di 
immagine per l’ente pubblico. Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di 
interesse collettivo per l’efficace sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed 
opportunità di sostegno offerte ai giovani, la prevenzione del degrado e della marginalità 
urbana e sociale delle fasce di popolazione portatrici di svantaggio sociale, nonché la positiva, 
e costituzionalmente orientata, cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari 
dell’Ente nell’erogazione alternativa  del servizio. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo del 
18.8.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto della Città di Torino; 



 3 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 

(mecc. n. 96000980/49) del 13.5.1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del 27.6.1996, 
modificato con deliberazione del C.C. in data 21.10.1996 il quale, tra l’altro all’art. 42 – 
comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione, 
a cui appartiene l’attività in oggetto; 

Visto l' art. 9 della L.R. n. 38 del 29 agosto 1994; 
 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

       Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di individuare per le motivazioni espresse in narrativa quale beneficiario di un 
contributo a parziale copertura delle spese previste di Euro 10.000,00=  al lordo delle 
eventuali ritenute di legge se dovute, l’Ente Ecclesiastico Civilmente Riconosciuto 
“Istituto San Giovanni Evangelista” – Via Madama Cristina n. 1 - 10125 Torino - P. 
IVA 01763080015, che ha presentato il progetto progetto “Spazio anch’io – interventi 
di educativa di strada al Parco del Valentino”. 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le 
modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione n. mecc.. 
9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e successivamente modificato 
con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007. 
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, 
a seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese 
sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, e/o non compatibili con le finalità 
del programma ed il livello qualitativo del progetto approvato. 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 
 

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 
relativa devoluzione; 

 
3. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Legs. N. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il 
risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI...........................................   3 (Disegni, Garbin, Gobetti) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 20 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 20 voti favorevoli. 



 4 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare per le motivazioni espresse in narrativa quale beneficiario di un 
contributo a parziale copertura delle spese previste di Euro 10.000,00=  al lordo delle 
eventuali ritenute di legge se dovute, l’Ente Ecclesiastico Civilmente Riconosciuto 
“Istituto San Giovanni Evangelista” – Via Madama Cristina n. 1 - 10125 Torino - P. 
IVA 01763080015, che ha presentato il progetto progetto “Spazio anch’io – interventi 
di educativa di strada al Parco del Valentino”. 

 
 Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le 
modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione n. mecc.. 
9407324/01 C.C. del 19/12/94 esecutiva dal 23/01/95 e successivamente modificato 
con delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007. 
 
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, 
a seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese 
sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, e/o non compatibili con le finalità 
del programma ed il livello qualitativo del progetto approvato. 
 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 
 

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 
relativa devoluzione; 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: PARMENTOLA, con 19 voti favorevoli, 3 astenuti: Disegni, 
Garbin, Gobetti, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


